hamio, -onis vel ***hamius** (a-), -i m. ?ἀμια – ?*Atlantischer Bonito* (*Pelamys sarda* Bloch; cf. D'A. W. Thompson, A

Glossary of Greek Fishes. 1947. p. 13sq.): AMARC. serm. 3,68 cui (*ganeoni*) stipatur lepori -o, caseus ovis *eques*. ALBERT. M. animal. 24,10 ‘amius piscis est . . . saxatilis, qui lapidem gestat interius *eques*’ (*ex Thom. Cantimpr. 7,11* [cf. *Isid. orig. 12,6, 33*]; cf. *notam ed. et K. Kitchell, Albertus Magnus on Animals. II. 1999. p. 1663 adn. 51*). *v. et p. 941,68.* cf. 1. amia. *[hammodites v. ammodytes. adde ad vol. I. p. 572,38: CARM. didasc. 288 malus hi-ites (-ites var. l.)]*

10 **[hamotides v. ammodytes. adde ad vol. I. p. 572,38: CONR. MUR. physiol. 1177 hamotides dirus . . . scit in hostem fundere virus.]**

hamus (a-), -i m. *uncus, spiculum* – (*Wider-*)*Haken*: 1 *proprie:* a *uncus piscarius* – *Angel(haken)*: WALTHARIUS

15 343 in qua (*virga*) *piscator* -um transponit in undam. DIPL. OTTON. III. 144 aliqui pisces aliqua arte sive retibus sive -o seu neste . . . capi possunt. CHRON. POL. 1,7 p. 22,8 rex . . . in navicula . . . cum -o *piscabatur*. ALBERT. M. animal. 4,84 in -o posito animali, quod multipes vocatur, . . . multi pisces deprehenduntur. *al. v. et l. 23. per pravam interpr. pro nomine piscis:* ALBERT. M. animal. 8,117 ‘animal, quod dicitur alokylós (*i. ἀλώπεκες*) graece’, quod latine -us sonat, eo quod fila glutit -orum *eques*. b *de unco ad lupos capiendo apto* (*Wolfsangel*; *de re v. LexMA. IX. p. 313sq.*): CAPIT. reg. Franc. 32,69

25 lupellos perquirant et conprehendant (*sc. iudices*) tam cum pulvere et -is quamque cum fossis et canibus. REGISTR. SALISB. 1,8 p. 168,7 qui (*mansus*) solvit -os ad capiendo lupos. WOLFG. GER. itin. comput. 2,157 pro -is ad lupos XII den. ALBERT. M. animal. 7,48 abscondit -os multos in morsellis incisis et lupis 30 expositis, et tunc transglutint -os cum morsellis et moriuntur. c *de spiculis in re militari usitatis*: RAHEW. gest. 4,68 p. 313,16 uncos . . . et -os ferri . . . sudibus dissolvendo conatus eorum (*sc. obsessorum*) in irritum revocabant (*sc. obsessores*). HEINR. LETT. CHRON. 10,12 p. 42,27 quia . . . pedes equorum 35 . . . undique talibus (*sc. tridentibus*) -is essent perforata. 2 *per compar. in imag., alleg.:* a *gener.*: VITA Liuth. 19 p. 24,1 veluti arte piscatoria quis -um cibo . . . inclusum . . . faucibus praetendit . . ., ita *eques*. HEINR. TEG. QUIR. I 4 p. 250,9 ducem rex dialectico -o adgreditur. GUTOLF. AGN. 93 captus amoris in -o langueo (*sc. iuvenis*). al. b *theol.:* a *spectat ad diabolum, mortem sim.:* TRANSL. SANG. DOM. IN AUG. 2 p. 153,14 quae (*mors*), dum vitae auctorem appetis, proprias improbitatis -o, tui ipsius mordacissimo perforaris aculeo. HERM. AUGIENS. VIT. 152 quin et vos (*sc. mulieres*) furvus aucupis -us iam 40 captas teneat. EC BASIS CAPT. 1113 mortis hic (*sc. qui regis iussa febellit*) est amus *eques*. PAUL. FULD. ERH. 1 EPIL. P. 537^B, 54 viri- rius invidiae corde feloso -um detractionis labio gestat mortifero. *al. β spectat ad Christum, divinitatem sim.:* EKKEH. IV. bened. I 19,91 in cruce confregit *Christus* postquam . . . LEVIATHAN -o (gloss.: deitatis) *eques*. (*sim. RUP. TUIT. VICT. 12,14 p. 386,23*. ALBERT. M. IOB 40,20. AL. loci spectant ad Vulg. IOB 40,20). HILDEG. SCIVIAS 1,4 l. 364 divinitatis (*sim. HRA- BAN. UNIV. 8,5 p. 240D*; cf. B. WIDMER, *Heilsordnung u. Zeitgeschehen in der Mystik Hildegards von Bingen. 1955. p. 905q.*): HONOR. AUGUST. SPEC. P. 906^A Virginis genealogia ab evangelistis quasi linea ad -um contextur, in cuius fine filius eius ut -us annectitur *eques*. al. 3 *translate i. q. insidiae, dolus – Falle, Intrige:* CARM. DE IUDA 2,170 surgite (*sc. discipuli*), vadamus, iam detegitur necis -us: traditor appropriat, ut fraus eius patetiat.

45 han v. 1. hic.

hanappus (a-, anaphus, -apus), -i m. script.: napp(us): p. 943,1. anf(us): l. 70. imap(us): p. 943,2. hanniba (-ipa): p. 943,11.

50 65 de vase (*vinario*) i. q. *catinus, patina, scyphus, calix – Napf, Schale, Schüssel, Becher, Kelch* (*cf. P. Stotz, Handb. 1,III § 14,9 et H. Tiefenbach, Studien zu Wörtern volkssprachiger Herkunft in karoling. Königsurkunden. 1973. p. 52 adn. 467*): 1 in univ.: COMPOS. LUC. F 27 tolle acetum acerri- mum, funde in anfum (*sim. F 29*). GESTA FONT. p. 81,5 dimisit (*sc. abbas*) . . . -os (-apos var. l.) argenteos deauratos II. CATAL. thes. Germ. 82,32 a-um I cum aquamanile ex cupro (*sc.*

[Niederve]

repperimus). 23,30 argenteum I n-um valde preciosum (*sc. invenimus*). IOH. METT. Ioh. 75 vas quoddam, quod imapum dicunt, guttulae excipiendae vasi vinario suppositum invenit *vestiarius*. BENZO ad Heinr. IV. 2,18 p. 262,9 argenteis cuppis, anaphis quoque . . . dotatur . . . victrix milicia. *al.* 2 de *poculo*: CARM. Cent. 85,10 tunc (*sc. in rapina*) . . . cuppa ivit . . . mea; quocirca . . . tibi (*sc. Hildeberto*) . . . sit mittere velle -um. CARM. potat. 1,2,4 sumentes anaphum (anaphos *cod.*) . . . rogate (*sc. fratres*) Deum, . . . quo *eques*. HARIULF. chron. 3,3 p. 88,10 -us ad bibendum argenteus I. 3 de *cratere*: WOLFHARD. Waldb. 3,5 p. 268,19 vas, quod hanniba (*hannipa var. l. ed. Holder-Egger*) nominatur, quo mixtio agebatur, inter manus propiniantum ita exinanitum est . . . , ut *eques*.

[*hanc v. *anc. adde ad vol. I. p. 622,70: *anc adv. (per contam. ex an et ac; cf. B. Löfstedt, ALMA 29. 1959. p. 48sq.) etiam, insuper – und (auch), außerdem*: TRAD. Patav. 3 (a. 748/88) ad Mohhundorf (*sc. sunt*) III mansas et III ab X.; et hanc item ad Mohhundorf II mansas et dominicales.]

*handacoca (-ota), -ae f. (*arab. handaqūqā; cf. E. Lev, Z. Amar, Practical Materia Medica of the Medieval Eastern Mediterranean. 2008. p. 31*) *de variis herbis generis loti i. q. trifolium, lotus, fenugraecum – (Honig-, Bockshorn-)Klee* (*cf. W. Daems, Nomina simplicium medicinarum. 1993. nr. 742; per errorem de alia herba, ut vid.): Wilh. SALIC. chirurg. 5,10 p. 361C -ta, id est septemnervia, calida est eque.*

hanel- v. anhel- *hanniba v. hanappus.*

*hansa (a-), -ae f. (*theod. vet. hanse; cf. HRG I. p. 1990sq. et P. Stotz, Handb. I, III § 30,7*) 1 *tributum pro iure mercatura solvendum – Abgabe, Steuer für das Recht (Fern-)Handel zu betreiben* (*de re v. Dt. Rechtsbw. V. p. 188sqq. et op. cit. [l. 27] p. 1992sqq.): CHART. Brem. 58 (c. 1181) debito cuiusdam exactioonis, quod sleischat dicitur, eos (*cives*) alleviamivimus (*sc. archiepiscopus*); -am etiam, que ad nos respectum habuit, arbitrio civium permisisimus et utroque isto incommodo civitatem nostram libertavimus. DIPL. Frid. I. 981 p. 265,32 ut cum mercibus suis libere eant et redeant *burgenses de Lubeke* per totum ducatum Saxonie absque -a et absque theloneo (*sim. p. 266,3*). 2 *societas, collegium mercatorum – Gemeinschaft von Kaufleuten, Handsgilde, ‘Hanse’*: CHART. Hans. 57 (a. 1201) quod nullis infra Durdreth liceat pannos ad venditionem incidere . . . , nisi in fraternitate at ansa sint oppidanorum ad Durdreth attinentium. 694 p. 245,14 quicunque . . . liber confraternitatem . . . acquirere voluerit . . . , sexaginta denarios . . . dabit comiti, -e duos denarios. *v. et l. 49.* 3 *status, ius viri ad collegium mercatorum pertinentis – Mitgliedschaft, Mitgliedsrecht in einer Handsgilde*: CHART. Traiect. 851 (a. 1233) quod, quicumque ex eis (*mercatoribus Rheni*) statutum nostrum infregerit, -a sua sit versus Renum privatus . . . ; si ipse solus emerit vinum Colonie, hoc nullus fratrū -e potabit Traiecti, et si quis potaverit . . . , -a sua carebit (*item 1247*). 4 *stips collegio mercatorum (pro iure mercatura solvenda – der Handsgilde zu entrichtende Gebühr für das Recht Handel zu treiben)*: CHART. Hans. add. ad. 776 p. 408,4sqq. (a. 1276) si quis burgensis, non confrater dicte gulde, tamquam mercator ultra Mosam perrexerit, persolvat -am . . . ; si vero fu- erit de officio fullonum . . . , solvat dupliciter -am antedictam *eque. ibid. al.**